



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27092025-266476
CG-DL-E-27092025-266476

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4282]

नई दिल्ली, शुक्रवार, सितम्बर 26, 2025/आश्विन 4, 1947

No. 4282]

NEW DELHI, FRIDAY, SEPTEMBER 26, 2025/ASVINA 4, 1947

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 26 सितम्बर, 2025

का.आ. 4402(अ).—केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 2096 तारीख 09/05/2025, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा बिहार राज्य के औरंगाबाद जिले में NH98 के कि.मी. 23.284 से कि.मी. 57.041 (औरंगाबाद) तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चौड़ा करने / चार लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख "22.05.2025" को "दैनिक भास्कर" और "टाइम्स ऑफ़ इंडिया" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

बिहार राज्य के औरंगाबाद जिले में NH98 के कि.मी. 23.284 से कि.मी. 57.041 (औरंगाबाद) के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: बिहार			जिले का नाम: औरंगाबाद		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: कुटुम्बा					
गांव का नाम: बसडीहा गोपाल					
1	344	निजी (रैयती)	धनहर	0.0040983	अरविन्द कुमार सिंह पिता - स्व० राम चरित्र सिंह 344/1P
2	344	निजी (रैयती)	धनहर	0.0005	धीरेन्द्र कुमार सिंह पिता - स्व० श्याम बिहारी सिंह 344/2P
3	344	निजी (रैयती)	धनहर	0.001	राजेश्वर सिंह पिता - स्व० गौरी सिंह 344/3P
4	344	निजी (रैयती)	धनहर	0.0025	कौशल्या देवी पति- सीताराम सिंह 344/4P
गांव का नाम: सण्डा					
5	132	निजी (रैयती)	धनहर	0.0972	पानो कुँवर पति-स्व० रामस्वरूप महतो 132
6	133	निजी (रैयती)	धनहर	0.0202	रंजीत मेहता पिता- स्व० रामप्रवेश मेहता, लखन मेहता पिता-

					स्व० सुबा महतो, राजमनी देवी पति- स्व० योगेश्वर मेहता, गोपाल मेहता पिता- साहेब महतो 133
गांव का नाम: महाराजगंज					
7	244	निजी (रैयती)	भीठ	0.0364225	रमेश ठाकुर पिता - स्व० राम बिलाश ठाकुर 244/1P
8	244	निजी (रैयती)	भीठ	0.0364225	सूर्यकान्त ठाकुर पिता - स्व० सुरेश ठाकुर 244/2P
9	616	निजी (रैयती)	भीठ	0.0088628	नरेन्द्र कुमार तिवारी, शैलेन्द्र कुमार तिवारी पिता- स्व० रघुवंश तिवारी 616
10	617	निजी (रैयती)	भीठ	0.0308782	गुप्तेश्वर दुबे, उमेश दुबे, राम प्रवेश दुबे पिता- स्व० रामरेखा दुबे 617
11	679	निजी (रैयती)	भीठ	0.0647916	मनोज सिंह पिता- स्व० ब्रह्मदेव सिंह 679/1P
12	679	निजी (रैयती)	भीठ	0.1434642	सुरेन्द्र सिंह, राजु कुमार , अक्षय सिंह पिता - शम्भु सिंह 679/2P
13	679	निजी (रैयती)	भीठ	0.0080939	अमित कुमार पिता- स्व० कर्मदेव सिंह 679/3P
14	686	निजी (भीठ)	भीठ	0.0063942	सुदय सिंह, उदय सिंह, विकाश कुमार, प्रकाश कुमार सिंह, पिता- स्व० राम लगन सिंह 686
15	953	निजी (रैयती)	भीठ	0.0438996	गणेश प्रसाद जायसवाल पिता- स्व० रामवृक्ष साव,

					रामकुमार प्रसाद पिता - बन्धु साव 953/1P
16	953	निजी (रैयती)	भीठ	0.1248	सुदामा प्रसाद, अवध किशोर प्रसाद, पिता - स्व० छेदामी लाल 953/2P
17	953	निजी (रैयती)	भीठ	0.062	राजेन्द्र प्रसाद जायसवाल, अशोक प्रसाद जायसवाल पिता - स्व० श्याम सुन्दर जायसवाल 953/3P
18	959	निजी (रैयती)	भीठ	0.0207	भगवती सिंह पिता- स्व० मोदन सिंह 959/1P
19	959	निजी (रैयती)	भीठ	0.0098	जनार्दन सिंह पिता- स्व० सूर्या सिंह 959/2P
गांव का नाम: डिहरी					
20	111	निजी (रैयती)	धनहर	0.0121	अरविन्द सिंह, मुनना सिंह, मृत्युन्जय सिंह, संतोष कुमार सिंह पिता- स्व० भरत सिंह 111
21	150	निजी (रैयती)	धनहर	0.0161	विनय सिंह, अनुज सिंह, धिरेन्द्र सिंह, जितेंद्र सिंह, आलोक सिंह पिता-स्व० जानकी सिंह 150/1P
22	150	निजी (रैयती)	धनहर	0.0041	अशोक कुमार सिंह पिता- स्व० रामचन्द्र सिंह 150/2P
23	157	निजी (रैयती)	धनहर	0.0040469	सत्येन्द्र सिंह, रविन्द्र कुमार सिंह, सिकन्दर सिंह, प्रदीप सिंह, राजीव रंजन सिंह पिता-स्व० कन्हैया सिंह 157

24	159	निजी (रैयती)	धनहर	0.0040469	सत्येन्द्र सिंह, रविन्द्र कुमार सिंह, सिकन्दर सिंह, प्रदीप सिंह, राजीव रंजन सिंह पिता-स्व० कन्होई सिंह 159
25	312	निजी (रैयती)	धनहर	0.0126	रामजनम सिंह, रामजय सिंह पिता-स्व० रामराज सिंह 312
26	328	निजी (रैयती)	धनहर	0.0012546	रणविजय सिंह पिता - स्व० जगदीश सिंह 328
27	337	निजी (रैयती)	परती कदीम	0.0121	आशा देवी पति - स्व० रामजय सिंह 337
28	472	निजी (रैयती)	धनहर	0.0055848	रामाशीष सिंह पिता-स्व० देव बिलाश सिंह 472
29	480	निजी (रैयती)	धनहर	0.0126	मृत्युन्जय कुमार सिंह पिता- स्व० नरसिंह सिंह, सत्यनारायण सिंह पिता- स्व० कौलेश्वर सिंह, अरविन्द सिंह पिता-स्व० देव चरण सिंह 480
गांव का नाम: पोला					
30	1088	निजी (रैयती)	धनहर	0.0283	विन्देश्वरी मेहता पिता-स्व० धनुकी मेहता 1088
31	1172	सरकारी (गैरमजरुआ मालिक)	परती कदीम	0.0761635	गैरमजरुआ मालिक 1172
Total				0.9110245	

[फा. सं. 11015/5PD/DHN/LA/NH-98/2861/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 26th September, 2025

S.O. 4402(E).—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **2096 Dated:09/05/2025**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of NH98 in the stretch of land from Km. 23.284 to Km. 57.041 (District- Aurangabad) in the state of BIHAR;

And whereas the substance of the said notification has been published in “Dainik Bhaskar” and “Times Of India” both dated 22.05.2025; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH98 in the stretch of land from Km. 23.284 to Km. 57.041 (District- Aurangabad) in the state of BIHAR

State: BIHAR			District: AURANGABAD		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Kutumba					
Village: Basdiha Gopal					
1	344	Private (Raiyati)	Dhanhar	0.0040983	Arvind Kumar Singh S/O- Late Ram Charitra Singh 344/1P
2	344	Private (Raiyati)	Dhanhar	0.0005	Dhirendra Kumar Singh S/O- Late Shyam Bihari Singh 344/2P
3	344	Private (Raiyati)	Dhanhar	0.001	Rajeshwar Singh S/O- Late Gauri Singh 344/3P

4	344	Private (Raiyati)	Dhanhar	0.0025	Kaushlya Devi W/O- Sitaram Singh 344/4P
Village: Sanda					
5	132	Private (Raiyati)	Dhanhar	0.0972	Pano Kuwar W/O- Late Ramswarup Mahto 132
6	133	Private (Raiyati)	Dhanhar	0.0202	Ranjit Mehta S/O- Late Rampravesh Mehta, Lakhan Mehta S/O- Late Suba Mahto, Rajmani Devi W/o- Late Yogeshwar Mehta, Gopal Mehta S/O- Saheb Mahto 133
Village: Maharajganj					
7	244	Private (Raiyati)	Bhith	0.0364225	Ramesh Thakur S/O- Late Ram Bilash Thakur 244/1P
8	244	Private (Raiyati)	Bhith	0.0364225	Surykant Thakur S/O- Late Suresh Thakur 244/2P
9	616	Private (Raiyati)	Bhith	0.0088628	Narendra Kumar Tiwari, Shailendra Kumarl Tiwari S/O- Late Radhuvansh Tiwari 616
10	617	Private (Raiyati)	Bhith	0.0308782	Gupteshwar Dubey, Umesh Dubey, Ram Pravesh Dubey S/O- Late Ramrekha Dubey 617
11	679	Private (Raiyati)	Bhith	0.0647916	Manoj Singh S/O- Late Brahmdev Singh 679/1P
12	679	Private (Raiyati)	Bhith	0.1434642	Surendra Singh, Raju Kumar, Akshay Singh S/O- Shambhu Singh 679/2P

13	679	Private (Raiyati)	Bhith	0.0080939	Amit Kumar S/O- Late Karmdev Singh 679/3P
14	686	Private (Bhith)	Bhith	0.0063942	Suday Singh, Uday Singh, Vikash Kumar, Prakash Kumar Singh, S/O- Late Ram Lagan Singh 686
15	953	Private (Raiyati)	Bhith	0.0438996	Ganesh Prasad Jaysaval S/O- Late Ramvrish Saw, Ramkumar Prasad S/O- Bandhu Saw 953/1P
16	953	Private (Raiyati)	Bhith	0.1248	Sudama Prasad, Abadh Kishor Prasad, S/O-Late Chhedami Lal 953/2P
17	953	Private (Raiyati)	Bhith	0.062	Rajendra Prasad Jaysval, Ashok Prasad Jayswal S/O- Late Syam Sundra Jayswal 953/3P
18	959	Private (Raiyati)	Bhith	0.0207	Bhagvati Singh S/O- Late Modan Singh 959/1P
19	959	Private (Raiyati)	Bhith	0.0098	Jnardan Singh S/O- Late Surya Singh 959/2P
Village: Dihari					
20	111	Private (Raiyati)	Dhanhar	0.0121	Arvind Singh, Munna Singh, Mutunjay Singh, Santosh Kumar Singh S/O- Late Bhart Singh 111
21	150	Private (Raiyati)	Dhanhar	0.0161	Vinay Sinh, Anuj Sinh, Dharendra Sinh, Jitendra Sinh, Aalok Sinh S/O- Late Janki Sinh 150/1P

22	150	Private (Raiyati)	Dhanhar	0.0041	Ashok Kumar Singh S/O- Late Ramchandra Singh 150/2P
23	157	Private (Raiyati)	Dhanhar	0.0040469	Satyendra Singh, Ravindra Kumar Singh, Sikandra Singh, Pradip Singh, Rajiv Ranjan Singh S/O- Late Kanhai Singh 157
24	159	Private (Raiyati)	Dhanhar	0.0040469	Satyendra Singh, Ravindra Kumar Singh, Sikandra Singh, Pradip Singh, Rajiv Ranjan Singh S/O- Late Kanhai Singh 159
25	312	Private (Raiyati)	Dhanhar	0.0126	Ramjanm Singh, Ramjay Singh S/O- Late Ramraj Singh 312
26	328	Private (Raiyati)	Dhanhar	0.0012546	Ranvijay Singh S/O- Late Jagdish Singh 328
27	337	Private (Raiyati)	Parti Kadim	0.0121	Aasha Devi W/O- Late Ramjay Singh 337
28	472	Private (Raiyati)	Dhanhar	0.0055848	Ramashish Singh S/O- Late Dev Bilash Singh 472
29	480	Private (Raiyati)	Dhanhar	0.0126	Mitunjay Kumar Singh S/O- Late Narsingh Singh, Satyanarayan Singh S/O- Late Kauleshvar Singh, Arvind Singh S/O- Late Dev Charan Singh 480

Village: Pola					
30	1088	Private (Raiyati)	Dhanhar	0.0283	Vindeshvari Mehta S/O-Late Dhanuki Mehta 1088
31	1172	Government (Gairmjarua Malik)	Parti Kadim	0.0761635	Gairmjaruaa Malik 1172
Total				0.9110245	

[F. No. 11015/5PD/DHN/LA/NH-98/2861/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director